
 
 
 
 
 

Budgetmøde i Dansk Hanggliding og Paragliding Union 
Afholdt den 19. november 2024, kl. 10.00-13.00 på Scandic Odense 
 
Antal stemmer fremmødt = 21 
 
Valg af dirigent: Lars Thomsen  
Valg af referent: Camilla Cloos 
 
Godkendelse af udsendelse af budget og forslag 

- Enstemmigt godkendt 

 
Gennemgang af forudsætninger for budgettet ved Sanne Røhe 
 
Unionen arbejder for at fremme hanggliding og paragliding i Danmark. Der arbejdes også på at øge 
sikkerheden, blandt andet gennem sikkerhedsevents. Der er forsøgt med bedre kommunikation via 
nyhedsbreve at have en god dialog med klubberne, og det er bestyrelsens indtryk, at folk ringer, hvis 
der er noget. Vigtigst af alt er, at bestyrelsen skal varetage fællesskabets interesser. 
 
Bestyrelsen har arbejdet med strategi, og der har ligget en masse opgaver i forbindelse med 
strategiarbejdet frem til 2025, og vi har haft mange møder med strategikonsulent i DIF. Vi er ved at 
være i hus med de fleste strategiopgaver. 
 
DIF går allerede nu i gang med den næste strategiperiode for 2026 og frem og i den forbindelse vil 
de gerne have at unionerne leverer et bud på deres strategi og behov i september 2024. Vi indledte 
arbejdet i går (den 18/11) og vi kommer til at involvere klubberne i det arbejde. Vi ønsker ikke en 
strategi, der kommer fra bestyrelsen, top down ned over klubberne, vi vil have en strategi, der 
kommer fra klubberne og medlemmernes behov og ønsker. 
 
Vi forventer god effekt af det nye administrationssystem. Fase 2 er ved at blive implementeret med 
progressionskort og kursusplaner, så vores administrative arbejde lettes, især ude i klubberne. 
 
Vi forventer samlet set et underskud, som afspejler, at vi gerne vil have midlerne ud at leve i 
klubberne blandt vores medlemmer 
 
Vi vil gerne lave events på tværs af klubberne for at skabe mere fællesskab. Vi vil også gerne lave 
unionsevents, og et af de store events bliver DM-ugen, hvor vi allerede har skrevet kontrakt med DIF 
sammen med DSvU og DFU. 
 
 



 
 
 
 
Vi kigger ind i at have mere fokus på konkurrence og elite - der er også kommet forslag fra 
konkurrence og eliteudvalg som vi kommer ind på senere. 
 
Luftrumschef er kommet med forslag om synlighedsapp og så vil vi gerne have, at der bliver sat 
penge af til videreudvikling af administrationssystem, så vi sparer mere tid på administrativt arbejde i 
klubberne 
 
Lars Thomsen spørger: ”Er der nogen der har brug for at få noget uddybet?” 
 
Mette siger: Jeg synes ikke der har været så meget fokus på at promovere vores sport - Det håber 
Mette der kommer mere fokus på.  
 
Sanne svarer at det vil der naturligt komme mere fokus på til DM-ugen. Vi skal lave mere på de 
sociale medier og måske lave en aftale med en medieekspert til at komme ud over rampen. Det 
kræver at medlemmerne sender nogle fede billeder og videoer ind som vi kan bruge. 
 
Sanne gennemgår posterne i budgettet: 
 
DIF-tilskud inkluderer ikke beløb til IKC. Tilskud fra Kulturstyrelsen søges af Camilla hvert år. 
 
Vi skal stemme om vi vil bibeholde vores nuværende kontingent på 1.050 kr.  
 
Lars Thomsen stiller forslag om at afstemning om kontingent udskydes til vi har haft mulighed for at 
se hele budgettet. Lars påminder Sanne om afstemning senere. 
 
Samlede indtægter (med bestyrelsens forslag omkring kontingentstørrelse) i alt 1.239.000 kr., som 
skal betale vores udgifter. 
 
Flemming foreslår at sænke beløbet på de 40.000 kr. til instruktører, så vi fremmer uddannelsen af 
instruktører ved at gøre det billigere at blive instruktør. Poul Henriksen svarer, at klubberne kan søge 
tilskud til at få uddannet instruktører, hvis de er folkeoplysende, så næsten hele udgiften bliver 
dækket. 
 
Johnny spørger, om man kunne overveje at bruge flere ressourcer på at søge fonde på unionsniveau. 
Sanne vi gerne undersøge muligheden for at unionen kan søge fonde, ligesom 
klubberne/foreningerne kan. 
 
Poul Henriksen spørger, om man har søgt tilskud til udvikling af administrationssystem, hvortil 
Sanne svarer, at det har man ikke.  
 
 



 
 
 
 
Mette spørger, om man kan få noget hjælp af en fundraising chef i DIF/DHPU, hvis en klub har brug 
for hjælp til at søge fonde, hvortil Sanne svarer at det allerede er en mulighed at kontakte Camilla, 
hvis man har brug for hjælp til at søge fonde. 
 
Udviklingskonsulent løn ændres ikke før november 2024, hvor der er lønsamtale næste gang. 
Udviklingskonsulent kørsel er sat til 20.000 kr., men der er ikke kørt så meget da møder primært 
afholdes online. Udviklingskonsulent andre udgifter er også en post, men Camilla svarer, at der ikke 
er andre udgifter, andet end løn og kørsel.  
 
Sanne siger at der er nogle konti vi ikke bruger mere, så der kigges ind i at lave en oprydning i konti 
som ’småanskaffelser’, så det bliver mere transparent hvad pengene bruges til. Diverse udgifter er sat 
til 25.000 kr. Heri ligger blandt andet tøj til bestyrelse og chefer med logo, så man kan se hvor vi 
kommer fra, når vi er ude til møder. Sanne synes, det ville være mere passende at kalde posten 
logobeklædning.  
 
Kørsel og rejseudgifter er sat væsentligt ned, da vi kører meget lidt. 
 
Mødeudgifter på 20.000 kr. er blandt andet uddannelse af bestyrelsen, hvoraf tre 
bestyrelsesmedlemmer har været på bestyrelseskursus i DIF. 
 
Repræsentantskabsmøde bliver afholdt den 17. marts 2024 og invitation bliver snart udsendt. 
 
Revision betaler vi i princippet ikke til, så vi spare de 10.000 kr. i år. 
 
KDA-kontingent er på 30.000 kr. Sanne arbejder hårdt på at beløbet bliver rettet til. Sanne er i dialog 
med KDA omkring forudsætninger for kontingentet. 
 
Kollektive forsikringer i DIF på 3.700 kr. dækker fx psykologhjælp. Christian Moselund siger det er 
rasende billigt. 
 
Administration er således i alt 787.700 kr. 
 
Mette undrer sig over, hvorfor møder i uddannelsesudvalget på 32.000 kr. er så dyrt når møder i 
bestyrelsen er så billigt. Sanne svarer, at det er, fordi de holder fysiske møder. Poul Henriksen siger, 
det er nødvendigt at mødes og se hinanden i øjnene. Uddannelsesudvalget kan ikke nøjagtigt sige, 
hvor mange penge de bruger årligt, men for 2023 er det langt fra halvdelen af de afsatte 32.000 kr. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Lars Thomsen spørger, om beløbet ikke skal sættes ned, hvis ikke der bliver brugt 32.000 kr. Lars vil 
gerne se, om det kan gøres mere tydeligt, hvor mange penge, der bliver brugt. 
 
Øvrige udgifter er på 45.000 kr. indeholdende forslag fra Luftrumschef. Klaus Pedersen fortæller at 
vi får en udfordring i fremtiden når vi skal flyve sammen med droner. Pt har Naviar udpeget 
droneområde, som er lavet til restriktive områder, og der er regler om at kigge på Notams, når man 
skal flyve i sådan et område, men i fremtiden bliver der rullet lovgivning ud i Danmark. U- 
space er typisk i områder, hvor motorpiloter flyver. Man skal kunne identificere sig for at være 
berettiget til at flyve ind i U-space området. Med en app kan vi give os til kende. TS skal lave et API, 
som den app vi udvikler, kan snakke ind i, så vi kan flyve i U-space.  
 
Sanne siger, at vi senere vil stemme om det. 
 
Mikkel Krogh spørger, om vi ikke er for tidligt ude i forhold til at udvikle den app. Klaus kan ikke 
sige, hvor lang tid der kommer til at gå, før TS har lavet API, men hvis det bliver muligt om et år, 
ville det være ærgerligt, hvis vi ikke har finansieringen klar. 
 
Lars Thomsen siger: Projektet går først i gang, når der er et API, så det er kun et spørgsmål om at 
være på forkant. 
 
Martin Krogager siger, at det regnskabsmæssigt virker forkert at sætte 40.000 kr. af i budgettet, når 
det ikke er aktuelt på nuværende tidspunkt.  
 
Lars Thomsen siger igen, at pengene kun bliver brugt, når projektet går i gang, og siger, at vi vender 
tilbage til det, når forslaget skal diskuteres. 
 
Strategiske udgifter: 
Udvikling af undervisningsmateriale er sat til 10.000 og posten bliver i år brugt på, at Poul Dige 
laver You Tube videoer til VFR-undervisning, så folk kan tage undervisning, når de har brug for det. 
 
IT-udvikling er PiA fase 3 hvor der er budgettet med 60.000 kr. 
Klubrelationer på 50.000 kr. er bestyrelsen forslag til DM-ugen. 
Fondspulje ligger fortsat på 100.000 kr. 
 
Mette spørger om klubrelationer kan uddybes. Det kommer Sanne til senere at gennemgå. 
Klubrelationer handlede sidste år om at klubber kunne søge tilskud hvis to klubber gik sammen om 
et arrangement/event. 
 
Mikkel spørger til fondspuljeansøgning, hvortil Poul svarer, at man fordeler procentvis, hvis der 
bliver søgt mere end 100.000 kr. som er afsat til Fondspuljen. Sanne siger, at tanken er, at det skal 
være en løftestang til klubberne for at hente flere penge hjem. 



 
 
 
 
Sanne vil tale med bestyrelsen og IKC om hvordan vi praktisk gør i forhold til tilsagn/regnskab. 
Bestyrelsen skal tale om perioden for tilsagn 2023 kan forlænges til 24 måneder, og klubberne får 
besked. 
 
PAUSE 

Lars Thomsen spørger, om der er kommet nogle spørgsmål efter pausen, hvortil Mette spørger til, 
hvor DHPU bestyrelseskursus fremgår i budgettet og Sanne svarer, at det ikke har kostet noget. 
Mette opfordrer alle klubber til at deltage på kurset til næste år, også selv hvis det kostede noget, da 
det var meget givende for hende. 

 

Indkomne forslag til afstemning  

Fra bestyrelsen: DM-ugen 
Vi har lavet kontrakt med DIF sammen med DSvU og DFU hvor vi laver mesterskaber og fællesskab 
på tværs af klubberne. Vi sætter 50.000 kr. af til udgifter i forbindelse med DM-ugen. Vi kommer til 
at søge flere midler som union. Det skal være sjovt og motiverende at være frivillig, vi skal have en 
meet-director og vi vil gerne give støtte til kørsel til Arnborg (til blandt andet dem som kommer med 
el-spil og hangglidere). Vi vil skabe fællesskab blandt bredden og eliten. Vi skal lave tandemture og 
aktiviteter hvis det regner. Det skal være muligt at tage familien med og campere.  
 
Sanne siger at vi har forespurgt i DIF om mulighed for at flyve prins Christian ind i en PPG. 
Formanden for DIF spørger Kongehuset og hvis ikke prinsen eller kronprinsen kan vil formanden for 
DIF gerne. Alt afhængigt af tilladelser etc naturligvis. 
 
Christian spørger, om DM skal afgøres på Fasterholt eller i forbindelse med Nordic Open, hvortil 
Sanne svarer, at det er begge dele. 
 
Mette spørger, hvordan kan man kalde fladland for mesterskab, når der ikke er point. 
 
Johnny siger, man tidligere havde to afdelinger, en fladland og en bjergafdeling. 
 
Christian siger, at vi kan gøre det på vores egen måde.  
 
Bestyrelsen skal finde ud af, hvordan vi bruger titlen ”Danmarks mesterskab”. 
 
Klaus siger, at vi ikke kan kombinere Nordic open og mesterskabet i Herning. Det er flere enige i.  
 
Kaj siger, at vi har afholdt DM i skrænt (det kan kaldes forbundsmesterskab) 
 



 
 
 
 
Flemming siger, at hvis vi kalder det DIF-mesterskab, er man underlagt DIFs regler.  
 
Bestyrelsen vil gerne have medlemmernes support.  
 
Til bestyrelsens forslag om at afsætte 50.000 kr. til DM-ugen er resultatet af afstemning: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
21 0 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Fra Luftrumschef: Synlighedsapp 
 
Skal der afsættes 40.000 kr. til eventuel udvikling af synlighedsapp? 
 
Vi skal have lov til at flyve i droneområder som er restricted. TS skal komme med API. 
 
Martin spørger, om vi kan få andre til at betale fordi de er forpligtet. Klaus svarer, at hvis det er os 
selv der funder den app kan vi bestemme over vores egne data. 
 
Mette synes, det er en fed løsning, at vi gør brug af Thomas app.  
 
Poul vil gerne vide hvor de 40.000 kr. kommer fra. Hvor meget skal Thomas have for udvikling? 
Poul vil gerne have forslaget på repræsentantskabsmødet. Sanne siger hvis vi ikke stemmer igennem 
er der signalværdi til de andre klubber. 
 
Klaus beder om et mandat, så han overfor TS kan sige, at vi har sat penge af til at implementere det. 
Det giver en vis pondus at have Unionen i ryggen. 
 
Til luftrumschefens forslag om at afsætte 40.000 kr. til Synlighedsapp: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
17 0 3 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Martin siger, at vi kan revidere forslaget inden repræsentantskabsmødet. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Fra Hyben Dige: Tilskud til VoV 
 
Hyben søger 5000 kr. i tilskud til afholdelse af Vinger over Venø. (NB: Det skal tilføjes i budgettet) 
 
Sanne synes det hører til i en anden pulje og siger de kan søge ind i klubrelationspulje i stedet for og 
komme med en kvittering på de penge, der er blevet brugt.  
 
Lars Thomsen siger at bestyrelsen har en forpligtelse i at fortælle det til VoV. 
 
Klaus siger, at vi kan stille ændringsforslag og stemme om det, at pengene bliver bevilliget andet 
steds fra. Dette sker ikke. 
 
Christian Moselund siger, vi skal stemme for i år og så ændre det til næste år. Lars Thomsen er enig. 
 
Karsten siger, at det ikke er en driftpost vi skal give støtte til. Karsten savner konkrete tiltag. 
 
Kaj siger, at der tidligere har været meteorologer til at fortælle om vejret, så de har fokus på at lave 
nogle tiltag for VoV. 
 
Lars Thomsen siger at vi fremadrettet skal bede VoV om at søge støtte via klubrelationer. 
 
Afstemning om i alt kr. 5000 i tilskud til afholdelse af Vinger over Venø: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
18 3 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Fra Konkurrenceudvalget 
 
Forslag 1: Konkurrenceudvalget søger 25.000 kr. i tilskud til PG event Funcup 
Forslag 2: Konkurrenceudvalget søger 25.000 kr. til DM i skrænt (skal afholdes samtidig med DM-
ugen)  
Forslag 3: Konkurrenceudvalget søger 15.000 kr. til optræk for en weekend 
Forslag 4: Konkurrenceudvalget søger 12.000 kr. til XC-clinic - (NB: Det skal tilføjes i budgettet) 
 
Mette spørger til målgruppen for XC-clinic, hvor Moselund siger at minimumskrav er 5b. 
 
Poul siger, at det henvender sig til breddepiloten og ikke til elitepiloten.  
 
Mette spørger til, hvem der beslutter, hvem der bliver tildelt pengene. Moselund siger, at hvis han 
havde fået en henvendelse ville han formelt set tage den forbi bestyrelsen.  



 
 
 
 
Johnny savner lidt præcisering. Hvor mange er HG og hvor mange er PG? 
 
Moselund siger at du skal være på en kursusplan til at flyve konkurrence for at blive undervist i brug 
af GPS og ruteplanlægning. 
 
Lars Thomsen siger, at han har hørt om, at Funcup udover flyvning er et socialt event. 
 
Sanne siger, det er et kompetenceløft til piloterne. 
 
Flemming spørger hvorfor vi ikke støtter eliten på nuværende tidspunkt? Lars Thomsen mener, det er 
en relevant diskussion, vi skal tage på repræsentantskabsmødet i 2024. 
 
Moselund siger vi skal have løftet nogle dygtige piloter. 
 
Johnny spørger hvorfor Funcup kun er en PG konkurrence? Moselund siger at han ikke kan se det 
kan rumme HG.  
 
Johnny: DM i skrænt er også rettet mod PG.  
 
Lars Thomsen opfordrer medlemmerne til at stille forslag og sige til deres klubmedlemmer, at hvis 
de har ideer til forslag til næste gang, skal de komme på banen. 
 
Mette: Som PG får de ikke støtte til deltagelse i konkurrencer. Så snart PG får støtte skal HG også 
have støtte. 
 
Sanne: Hvis HG har nogle der vil være med til Funcup må I stille med nogen der kan være med i en 
task.  
 
Afstemning om forslag 1: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
21 0 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Afstemning om forslag 2: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
19 2 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
 



 
 
 
 
Afstemning om forslag 3: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
21 0 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Afstemning om forslag 4: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
21 0 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Afstemning om fastholdelse af kontingent på 1.050 kr. om året: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
21 0 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Afstemning om endeligt budget: Underskud på i alt 134.200 kr.: 
 
Stemmer for Stemmer blankt Stemmer imod 
21 0 0 

- Forslaget er vedtaget. 
 
Poul Henriksen vil gerne vide hvordan man kan få gavn af klubrelationer. 
 
Sanne siger at hvis to eller flere klubber afholder arrangement sammen kan de søge tilskud til 
afholdelse af arrangementer. 
 
Christian Moselund siger at vi er dårlige til at bruge penge skal tages med 
 
Lars Thomsen vil gerne have skrevet i referat at ud af 11 mulige klubber er der fem klubber der ikke 
er mødt op. Lars Thomsen vil gerne sende appel til at alle klubber er repræsenteret i noget der er så 
væsentligt. 
 
Poul Henriksen spørger til hvordan vi skaffer sponsorer til at finansiere eliten? 
 
Karsten siger at der næste år skal tilføjes ”eventuelt” til dagsorden. 
 


